
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                   от 17 сентября 2016 г. № 938 

 

                              МОСКВА 

 

 

     О выполнении акционерным обществом "Российский экспортный 

     центр" функций агента Правительства Российской Федерации 

      по осуществлению экспертизы представленных участниками 

     внешнеторговой деятельности документов и сведений в целях 

      выдачи лицензий на экспорт отдельных видов товаров (за 

         исключением лицензий на экспорт газа природного в 

                       сжиженном состоянии) 

 

     В  соответствии  с  Федеральным  законом  "О банке   развития" 

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     1. Установить, что акционерное общество "Российский экспортный 

центр" выполняет функции агента Правительства Российской  Федерации 

по    осуществлению    экспертизы    представленных     участниками 

внешнеторговой деятельности документов и сведений  в  целях  выдачи 

лицензий  на  экспорт  отдельных  видов  товаров  (за   исключением 

лицензий на экспорт газа  природного  в  сжиженном  состоянии)  без 

выплаты вознаграждения за выполнение указанных функций. 

     2. Утвердить  прилагаемое  Положение  о   порядке   выполнения 

акционерным обществом "Российский экспортный центр" функций  агента 

Правительства  Российской  Федерации  по  осуществлению  экспертизы 

представленных участниками внешнеторговой деятельности документов и 

сведений в целях выдачи лицензий на экспорт отдельных видов товаров 

(за исключением лицензий на экспорт  газа  природного  в  сжиженном 

состоянии). 

     3. Министерству промышленности и торговли Российской Федерации 

заключить от имени Правительства Российской Федерации с акционерным 

обществом "Российский экспортный  центр"  соглашение  о  выполнении 

функций агента Правительства Российской Федерации по  осуществлению 

экспертизы представленных участниками  внешнеторговой  деятельности 

документов и сведений в целях выдачи лицензий на экспорт  отдельных 

видов товаров (за исключением лицензий на экспорт газа природного в 

сжиженном состоянии). 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                Д.Медведев 

     __________________________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНО 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                       от 17 сентября 2016 г. № 938 

 

 

                             ПОЛОЖЕНИЕ 

      о порядке выполнения акционерным обществом "Российский 

     экспортный центр" функций агента Правительства Российской 

       Федерации по осуществлению экспертизы представленных 

       участниками внешнеторговой деятельности документов и 

       сведений в целях выдачи лицензий на экспорт отдельных 

      видов товаров (за исключением лицензий на экспорт газа 

                 природного в сжиженном состоянии) 

 

     1. Настоящее  Положение   определяет   порядок   осуществления 

акционерным обществом "Российский экспортный центр" (далее - Центр) 

функций агента Правительства Российской Федерации по  осуществлению 

экспертизы  представленных  в  Центр   участниками   внешнеторговой 

деятельности документов и  сведений  в  целях  выдачи  лицензий  на 

экспорт отдельных видов товаров (за исключением лицензий на экспорт 

газа природного  в  сжиженном  состоянии)  (далее  соответственно - 

экспертиза, лицензия). 

     2. Центр выполняет  функции  агента  Правительства  Российской 

Федерации по осуществлению экспертизы в соответствии с  Федеральным 

законом  "О банке  развития"  и  на  основании  заключенного  между 

Министерством промышленности  и  торговли  Российской  Федерации  и 

Центром соглашения. 

     3. В соглашении указываются в том числе: 

     а) предмет соглашения; 

     б) перечень процедур, выполняемых  Центром  при  осуществлении 

экспертизы; 

     в) права и обязанности Центра и Министерства промышленности  и 

торговли   Российской   Федерации,   в   том   числе   порядок   их 

взаимодействия; 

     г) условие о безвозмездном оказании услуг Центром; 

     д) порядок   информационного   обмена,   в   том    числе    с 

использованием  информационно-технологической  и   коммуникационной 

инфраструктуры; 

     е) ответственность  Центра  и  Министерства  промышленности  и 

торговли Российской  Федерации  за  неисполнение  или  ненадлежащее 

исполнение возложенных на них обязанностей; 

     ж) срок действия соглашения; 

     з) условие   о   запрете   передачи   прав   и   обязанностей, 

предусмотренных соглашением, третьим лицам; 

     и) порядок, условия и сроки представления отчетности; 

     к) право проведения Министерством  промышленности  и  торговли 

Российской  Федерации  проверок   соблюдения   Центром   настоящего 

Положения и условий соглашения. 

     4. Центр  в  установленные  Министерством   промышленности   и 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


торговли Российской Федерации сроки: 

     а) регистрирует заявления и документы, представленные в  Центр 

участниками внешнеторговой  деятельности  на  бумажном  носителе  и 

(или) в электронном виде,  в  порядке  их  поступления  в  журнале, 

который должен быть прошнурован, пронумерован  и  скреплен  печатью 

Центра; 

     б) рассматривает   документы,    представленные    участниками 

внешнеторговой деятельности, в целях  определения  достаточности  и 

соответствия   представленной   в   них   информации   требованиям, 

установленным  нормативными   правовыми   актами,   в   том   числе 

нормативными  правовыми  актами   Министерства   промышленности   и 

торговли Российской Федерации; 

     в) направляет  в  Министерство   промышленности   и   торговли 

Российской Федерации  для  рассмотрения  документы,  представленные 

участниками внешнеторговой деятельности, и информацию о результатах 

экспертизы в целях принятия Министерством промышленности и торговли 

Российской Федерации решения  о  выдаче  или  об  отказе  в  выдаче 

лицензий; 

     г) передает   оформленные   Министерством   промышленности   и 

торговли Российской Федерации лицензии  или  решения  об  отказе  в 

выдаче лицензии участникам внешнеторговой деятельности. 

 

 

                           ____________ 

 


        


